DECRETO N° 086/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõ e sõbre a atualizaça õ dõs

valõres dõs tributõs municipais e

da Unidade Fiscal Municipal –

UFM, para õ exercí ciõ de 2025.

O PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SANTA  CRUZ  DO  CAPIBARIBE, Estadõ

de Pernambucõ, nõ usõ das atribuiçõ es que lhes sa õ cõnferidas pela Cõnstituiça õ
Federal, pela Cõnstituiça õ dõ Estadõ e pelõ incisõ IX,  dõ art. 47, da Lei Orga nica dõ

Municí piõ,

CONSIDERANDO a previsa õ legal dispõsta nõ art. 481 da Lei N° 3.377/2021

- Cõ digõ Tributa riõ Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizaça õ dõs í ndices a serem aplicadõs

aõs Tributõs Municipais;

DECRETA:

Art. 1° Fica definidõ õ valõr de R$ 69,75 (sessenta e nõve reais e setenta e cincõ

centavõs) para a Unidade Fiscal Municipal - UFM para tõdõ õ exercí ciõ de 2025.

Art. 2° Fica determinada a atualizaça õ mõneta ria, cõm base na variaça õ acumulada

dõ I ndice de Preçõs aõ Cõnsumidõr Amplõ - IPCA, dõ perí õdõ de dezembrõ de 2023
a nõvembrõ de 2024, medidõ pelõ Institutõ Brasileirõ de Geõgrafia e Estatí stica -

IBGE, sõbre tõdõ e qualquer valõr dõs tributõs de cõmpete ncia deste municí piõ,

inclusive de exercí ciõs anteriõres, devidõs aõ Tesõurõ Municipal.

Parágrafo Único: Devera  ser aplicadõ, a partir de 1° de janeirõ 2025, õ percentual

de 4,87% (quatrõ inteirõs e õitenta e sete de cimõs põr centõ), sõbre tõdõ e qualquer

valõr devidõ aõ Tesõurõ Municipal.

Art. 3° Este Decretõ entra em vigõr na data de sua publicaça õ, cõm efeitõs a partir

de 1° de janeirõ de 2025.

Gabinete dõ Prefeitõ, 26 de dezembrõ de 2024.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE

		2024-12-26T11:49:55-0300
	FABIO QUEIROZ ARAGAO:02552709419